Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111100140

140

Nº 212, quinta-feira, 11 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PERMISSOR: A ocupação a que se refere o subitem 1.4.2 do item CONDIÇÕES GERAIS, será
sem ônus para a PERMISSIONÁRIA, conforme disposto no subitem 4.2.1, da Resolução nº
07, de 02/03/2021. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos, contados a partir da data da
assinatura do Termo, e terá eficácia a partir da data de sua publicação em extrato, no
DOU. PROCESSO Nº: 50608.001245/2020-45. DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021. SÉRGIO
HENRIQUE CODELO NASCIMENTO - Superintendente Regional no Estado de São
Paulo/DNIT.

AVISO DE ANULAÇÃO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT.
PERMISSIONÁRIA: ABCREDE PROVEDOR DE INTERNET EIRELI. Contrato nº
08.1.0.00.00412/2021. RESUMO DO OBJETO: Anulação da publicação do extrato do Termo
de Permissão Especial de Uso publicada no Diário Ofício da União - DOU do dia 16 de
agosto de 2021, na seção 3, página 89. A anulação deve-se a alteração de projeto, devendo
o Termo ser emitido e publicado novamente. Processo nº 50608.001245/2020-45.

SÉRGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Superintendente Regional no Estado de São Paulo/DNIT

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393015 - SUP.REG. SE - DNIT

Número do Contrato: 841/2019.
Nº Processo: 50621.000464/2019-03.
Pregão. Nº 318/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SE - DNIT.
Contratado: 40.869.463/0001-09 - ESSE ENGENHARIA SINALIZACAO E SERVICOS ES P EC I A I S
LTDA. Objeto: Adequação de quantitativos sem reflexo financeiro, sobre o valor vigente do
contrato, de R$ 10.815.394,62 (dez milhões, oitocentos e quinze mil trezentos e noventa e
quatro reais e sessenta e dois centavos), resultante da adequação dos itens de serviços que
compõem a planilha do contrato. Vigência: 19/12/2019 a 17/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 10.815.394,62. Data de Assinatura: 10/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 214/2021

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, através da
Superintendência Regionaldo DNIT em Sergipe,torna público o resultado da licitação em
epígrafe.Objeto: Contratação de empresa ou consórcio de empresas p/execução dos
serviços de implantação e manutenção dos dispositivos de segurança e sinalização
rodoviária-BR LEGAL 2,nas rodovias BR-101/SE e BR-235/SE,totalizando 320,9 Km.Empresa
vencedora:SIGLA SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.(CNPJ nº 07.976.282/0001-
06,apresentando valor global de R$ 39.399.827,86.

ALEXANDRE MONTEIRO DA CUNHA
Superintendente

(SIDEC - 10/11/2021) 393015-39252-2021NE000004

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 214/ADLI-2/SBUL/2021

Obj: Concessão de uso de área, destinada à exploração comercial da atividade de Locadora
de veículos, no Aeroporto de Uberlândia Ten. Cel. Av. César Bombonato. Abertura
24/11/2021 às 09:00 h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 907247)
Inf.: (61) 3312-3457.

ALEXANDRE RAMOS VERISSIMO
Coordenador

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 143/ADLI-1/SEDE/2021

Situação: REVOGADA. Autoridade: DOSA. AAD: SEDE-AAD-2021/02676. Data: 29/10/2021.
Inf.: http://www.infraero.gov.br; tel. (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador de Licitações Estratégicas

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 172-SL/2021/0056
Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0056-94. Contratada: JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE
MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ: 06.538.799/0001-50. Objeto: Contratação de empresa
especializada para executar os serviços de limpeza e movimentação de carrinhos de
bagagem, higiene e conservação, controle de pragas e vetores, coleta, transporte e
armazenamento de resíduos por acordo de nível de serviço (ANS) a ser prestado nas
dependências do Aeroporto de Petrolina - Senador Nilo Coelho. Valor global: R$
513.443,60. Modalidade: Licitação Eletrônica nº 176/ADLI-3/SBPL/2021. Recursos
Orçamentários: 056.31105.001-8.20127-4. Vigência: 30 (trinta) meses, contados a partir da
expedição da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE DISTRATO Nº 4/SEDE/SBEG/2021

Distrato do Termo de Contrato nº 0047-SA/2017/0159 a partir de 31/12/2021, por acordo
amigável entre a INFRAERO (Contratante), CNPJ: 00.352.294/0025-98 e a ASSOCIAÇÃO DOS
DEFICIENTES FÍSICOS DO AMAZONAS - ADEFA (Contratada), CNPJ: 04.770.319/0001-57.
Fundamento legal: Item 228 da NI 6.01/F (LCT) de 16/05/2016 e § 7º do art. 27 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero (RILCI).

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 43-PS/2019/0064
Termo Aditivo nº 0165-PS/2021/0064 ao Contrato nº 0043-PS/2019/0064,
Contratada: BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, CNPJ: 03.117.534/0001-
90. Objeto: Sub-rogação total do Contrato nº 0043-PS/2019/0064, transferindo,
assim, da INFRAERO, todos os direitos e obrigações ali contidos, para a NAV
BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA, CNPJ: 42.736.102/0001-10, bem como
a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no subitem 6.1 do
Termo. Valor total sub-rogado: R$ 12.449,03. Fund. Legal: Parecer da
Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2021/00412, de 07 de abril de 2021.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

0 7 2 / A D CO / S A AC / 2 0 2 1
Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 143/LALI-1/SEDE/2019. Vencedora: TECHSCAN
IMPORTADORA E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ Nº 06.083.148/0001-13. Contratação de
empresa especializada para fornecimento de escâner de inspeção de segurança não
intrusiva em bagagens despachadas, por transmissão de raios X, de perspectiva de
visualização única (SINGLE VIEW) e acessórios, pelo sistema de registro de preços - ARP -
Lote único R$ 4.066.000,00. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:

www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

ALAISE RODRIGUES ARAGAO
Gerente de Segurança da Aviação Civil

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados a data de
acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 028/2021, cujo
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção corretiva e
preventiva no sistema de telefonia, com fornecimento de peças para o Porto de Fortaleza,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Instrumento, no Projeto
Básico e Anexos. Este Pregão será regido pela Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CDC. O Edital e seus anexos se encontram disponíveis
para retirada gratuita nos endereços eletrônicos www.docasdoceara.com.br e
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, sob nº 907289.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Inicio de acolhimento das propostas: 16/11/2021, às 11h:00min - Horário de

Brasília.
Data de abertura das propostas: 07/12/2021, às 08h30min - Horário de

Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 07/12/2021, às 09h30min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de segunda a sexta-feira ou pelo email
cpl.docas@gmail.com .

ROBERTA SIEBRA DE PONTES
Pregoeira da CPL/CDC

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 25/2021
PROCESSO: 50904.100713/2021-08
OBJETO: Prestação de serviços de realocação e ordenação de sucatas, restos de obras e
inservíveis, para atender a CODESA - Companhia Docas do Espírito Santo.
CONTRATADO: LOCAL SOLUTION QUALITY LTDA-EPP
VALOR DO CONTRATO: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias contados a partir da assinatura do contrato, podendo
ser prorrogado excepcionalmente, conforme Artigos 104 e 105 do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Codesa.
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2021.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2021 - SEI 4807440

PROCESSO SEI: 50903.002670/2021-06. NOME DO CREDOR: DEGRAUS ANDAIMES,
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO CIVIL S.A. CNPJ Nº: 57.764.763/0020-99
OBJETO: Contratação de empresa para locação de três torres de iluminação para o Porto
de Ilhéus, pelo período de 3 (três) meses, visando prover as condições necessárias às
operações noturnas conforme preconizado pela NR29. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO:
R$ 49.391,00 (quarenta e nove mil trezentos e noventa e um reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:
90 (noventa) dias a partir da emissão da ordem de serviço. UNIDADE SOLICITANTE E
FISCALIZADORA: Gerência de Infraestrutura.

Salvador, 8 de novembro de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2021 - SEI 4810976

PROCESSO SEI: 50903.001890/2021-12. NOME DO CREDOR: PLANETA FARDA
PROFISSIONAIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP. CNPJ Nº: 06.320.034/0001-40.
OBJETO: Restabelecer o estoque de fardamentos utilizados pelos funcionários da CODEBA,
substituir peças que por seu constante uso já se encontram em estado de desgaste
avançado e garantir a identificação e proteção desses funcionários. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016.
VALOR ESTIMADO: R$ 10.782,00 (dez mil setecentos e oitenta e dois reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da emissão do pedido de compra. UNIDADE
SOLICITANTE E FISCALIZADORA: AMAST - GIE.

Salvador, 8 de novembro de 2021.
AUGUSTO CESAR LOBATO POSADA

Diretor de Infraestrutura e Gestão Portuária

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2021 - SEI 4810820

PROCESSO SEI: 50903.001890/2021-12. NOME DO CREDOR: FARDSEG INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA - EPP. CNPJ Nº: 04.998.479/0001-58. OBJETO: Restabelecer
o estoque de fardamentos utilizados pelos funcionários da CODEBA, substituir
peças que por seu constante uso já se encontram em estado de desgaste
avançado e garantir a identificação e proteção desses funcionários.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29,
inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 4.160,00 (quatro mil
cento e sessenta reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da emissão do pedido de
compra. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: AMAST - GIE.

Salvador, 8 de novembro de 2021.
AUGUSTO CESAR LOBATO POSADA

Diretor de Infraestrutura e Gestão Portuária